
Município de SÃO BERNARDINO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2007/BIMESTRE JULHO - AGOSTO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL SAO BERNARDINO

R$ 1,00LRF, Art. 48 - Anexo XVIII

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos

Até o BimestreNo Bimestre

Receitas Previdenciárias (IV) 0,000,00

Despesas Previdenciárias (V) 0,000,00

Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V) 0,000,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

% em Relação à Meta
(b/a)

Resultado Apurado
até o Bimestre (b)

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Fiscais da LDO (a)

-22.300,00Resultado Nominal -264.253,97 1.185,00

0,00Resultado Primário 449.097,88 0,00

POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

Saldo
 a Pagar

Pagamento até o
Bimestre

Cancelamento até o
Bimestre

InscriçãoMOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 3.837,44 0,00 3.837,44 0,00

EXECUTIVO 3.837,44 0,00 3.837,44 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 28.493,10 948,00 27.545,10 0,00

EXECUTIVO 28.493,10 948,00 27.545,10 0,00

TOTAL: 32.330,54 948,00 31.382,54 0,00

Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - 
MDE

Valor apurado até o
BimestreDESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

25%

Mínimo Anual de 60% das Despesas com MDE no Ensino Fundamental 60%

Mínimo Anual de 60% do FUNDEF/FUNDEB na Remuneração dos Professores do Ensino 
Fundamental

% Mínimo a Aplicar
no Exerício

654.561,31

Limites Constitucionais Anuais

189.854,85 60%

% Aplicado até o
Bimestre

674.091,22

61,23

89,80

23,12

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Saldo a Realizar
Valor apurado até o

Bimestre

Receitas de Operações de Crédito 0,000,00

Despesa de Capital Líquida 141.381,37166.151,62

Até o Bimestre
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

No Bimestre

Previsão Inicial da Receita 4.399.220,00—

Previsão Atualizada da Receita 4.399.220,00—

Receitas Realizadas 3.182.498,85761.254,35

Deficit Orçamentário 0,000,00

Saldos de Exercícios Anteriores 218.889,850,00

Até o Bimestre
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

No Bimestre

Dotação Inicial 4.108.220,00—

Créditos Adicionais 233.581,36—

Dotação Atualizada 4.341.801,36—

Despesas Empenhadas 3.105.148,59563.649,26

Despesas Liquidadas 2.694.529,92705.135,49

Superavit Orçamentário 487.968,9356.118,86

Até o Bimestre
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

No Bimestre

Despesas Empenhadas 3.105.148,59563.649,26

Despesas Liquidadas 2.694.529,92705.135,49

Até o Bimestre
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida 4.693.039,73
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2007 2025 20402015PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos

Despesas Previdenciárias (V)

Receitas Previdenciárias (IV)

Resultado Previdenciário VI = (IV - V)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Saldo a Realizar
Valor apurado até o

Bimestre

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos -10.000,0020.000,00

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 21.000,000,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

425.201,48

Limite Constitucional AnualValor apurado até o
Bimestre

% Aplicado até o
Bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

% Mínimo a Aplicar
no Exercício

15,00 14,58425.201,48

SÃO BERNARDINO,  20/09/2007

ENIO LUIZ KLIPEL LACIR DOMINGOS PIAIA VOLMIR GREGOLIN

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO SEC. ADM. E FAZENDA CONTADOR CRC/SC 015.916/O-3

MARLI TALIAN KRINDGES
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